(19) Los mms. Pl. 1. 2. Bg. Gt., ed. Nbg. Schf. Hal.; placuit, insertan Russ. Cont. y los demás, desaprobándolo Cont. al margen.

Dat. VI. Kal. April. Constantinop. (1) LAMPADIO et ORESTE VV. CC. Conss. (2) [530.]

14. *Idem A. IULIANO P. P.*—Rem nom novam neque insolitam aggredimur, sed antiquis quidem legislatoribus (3) placitam, quum vero contenta sit, non leve detrimentum causis inferentem. Cui enim non est cognitum, antiquos iudices non aliter iudiciale calculum accepisse (4), nisi prius sacramentum praestitissent, omnimodo sese cum veritate et legum observatione iudicium esse disposituros? Quum igitur et viam non inusitatam invenimus ambulandam, et anteriores leges nostrae, quae de iuramentis positae sunt, non minimam suae utilitatis experientiam litigantibus praebeuerunt, et ideo ab omnibus merito collaudantur, ad hanc in perpetuum valitaram legem pervenimus, per quam sancimus, omnes iudices, sive maiores sive minores, qui (5) in administrationibus positi sunt vel in hac regia civitate vel in orbe terrarum, qui nostris gubernaculis regitur, sive eos, quibus nos audientiam committimus, vel qui a maioribus iudicibus dantur, vel qui ex iurisdictione sua iudicandi habent facultatem, vel qui ex recepto, id est compromisso (quod iudicium imitatur) (6), causas dirimendas suscipiunt, vel qui arbitrium peragunt, vel ex auctoritate sententiuarum et partium consensu electi sunt (7), et generaliter omnes omnino iudices, romani iuris disceptatores, non aliter litium primordium accipere, nisi prius ante sedem iudiciale sacrosanctae deponantur scripturae, et hae permaneant (8) non solum in principio litis, sed eiam in omnibus cognitionibus usque ad ipsum terminum et definitivae sententiae recitationem. Sic etenim attendentis ad sacrosantas scripturas et Dei praesentia consecrati, ex maiore praesidio lites diriment, sciuri, quod non magis alios iudicant, quam ipsi iudicantur, quum etiam ipsis magis, quam partibus terrible iudicium est, siquidem litigatores sub hominibus, ipsi autem Deo inspectore adhibito eausas proferunt trutinandas. Et hoc quidem iusurandum iudiciale omnibus notum sit, et romanis legibus optimum a nobis accedat incrementum et ab omnibus iudicibus observandum; et si praeteratur, contemtoribus periculosum sit.

Dada en Constantinopla á 6 de las Calendas de Abril, bajo el consulado de LAMPADIO y de ORESTE, varones esclarecidos. [530.]

14. *El mismo Augusto á JULIANO, Prefecto del Pretorio.*—Vamos á tratar de una cosa, ni nueva ni inusitada, sino admitida ciertamente por los antiguos legisladores, pero que, habiendo sido desatendida, origina en las causas no leve perjuicio. Porque, ¿de quién no es conocido, que los antiguos jueces no acordaban sentencia definitiva de otra suerte, sino habiendo prestado antes juramento de que habían de proceder en el juicio en un todo con sujeción á la verdad y á la observancia de las leyes? Habiendo, pues, hallado para recorrerlo un camino no desconocido, y habiendo dado nuestras anteriores leyes, que sobre los juramentos fueron establecidas, no pequeña prueba de su utilidad á los litigantes, siendo por esto elogiadas por todos, hemos venido á dar esta ley, valedera en todo tiempo, por la que mandamos, que ninguno de los jueces, superiores ó inferiores, que ejercen cargo en la administración, ora en esta regia ciudad, ora en el orbe de la tierra, que se rige por nuestro gobierno, ó de aquellos á quienes les encomendamos que dén audiencia, ó que son nombrados por los jueces superiores, ó que tienen facultad para juzgar por su propia jurisdicción, ó que por haberlo aceptado, esto es, por compromiso (que se asemeja á un juicio), toman á su cargo dirimir los litigios, ó que hacen un arbitrage, ó han sido elegidos por autoridad de sentencias y con el consentimiento de las partes, y en general, que absolutamente ninguno de los jueces, observadores del derecho romano, admita el comienzo de litigios de otra suerte, sino si antes se pusieran las sacrosantas escrituras ante la silla judicial, y allí permanezcan no solo al principio del litigio, sino también durante todas las diligencias del conocimiento hasta el mismo término y la lectura de la sentencia definitiva. Pues atendiendo de este modo á las sacrosantas escrituras, y consagrados por la presencia de Dios, dirimirán los pleitos con mayor auxilio, debiendo saber, que no juzgan á los demás de otro modo que ellos mismos son juzgados, siendo terrible el juicio mas bien para ellos que para las partes, puesto que si los litigantes son juzgados por hombres, ellos pronuncian sentencias que han de ser pesadas por Dios que las examina. Y sea, á la verdad, de todos conocido este juramento judicial, y quede añadida por nosotros á las leyes romanas esta adición excelentísima y que por todos los jueces debe ser observada; y si fuese desatendida, haya peligro para los que la menosprecien.

AUTHENT. *de defensor. civit. § Iusiurandum.* (Nov. 15. c. 1.) et **AUTHENT.** *iusiurandum, quod praest. ab his.* (Nov. 8. tit. 3.) —Hodie iurant, se facturos secundum quod eis visum fuerit iustius et melius, exceptis defensoribus civitatum, qui iurant, omnia secundum leges et iura (9) se facturos.

§ 1.—Patroni autem causarum, qui utrique parti suum praestantes auxilium ingrediuntur,

AUTÉNTICA *de defensor. civit. § Iusiurandum.* (Nov. 15. c. 1.) y **AUTHENT.** *iusiurandum, quod praest. ab his.* (Nov. 8. tit. 3.) —Hoy juran, que obrarán según lo que les hubiere parecido más justo y mejor, excepto los defensores de las ciudades, que juran, que harán de hacerlo todo según las leyes y el derecho.

§ 1.—Mas los patronos de las causas, que entran á prestar su auxilio á una y otra parte, cuando la

(1) Constantinop., falta en Hal. y en los demás, y se suple según el ms. Pist.

(2) Véase la nota correspondiente de la ley 10. de este título.

(3) legis datoribus, ms. Bg.

(4) accipere, mms. Pl. 1. 2. Bg. Gt.

(5) sive qui, mms. Pl. 1. 2. Bg., ed. Nbg. Schf.

(6) compromiss, quae iudic. imitantar, Hal.; compromisso, q. iudic. imitantar, mms. Pl. 1. 2., ed. Nbg. Schf.; compromisso iudicium imitantar et, ms. Bg.

(7) sunt, faltan en los mms. Pl. 1. 2. Bg.

(8) hoc permaneat, mms. Pl. 1. Bg., ed. Schf.

(9) ius, ed. Schf. Hal. Russ.

quum lis fuerit contestata, post narrationem propositam et contradictionem obiectam, in qualicunque iudicio maiore sive (1) minore, vel apud arbitros, sive ex compromisso vel (2) aliter datos vel electos, sacrosanctis evangelis tactis iuramentum praestent, quod omni quidem virtute sua omnique ope, quod verum et iustum existimaverint, clientibus suis inferre procurent (3), nihil studii relinquentes, quod sibi possibile est, non autem credita sibi causa cognita, quod improba sit vel penitus desperata et ex mendacibus allegationibus composita, ipsi scientes prudentesque mala conscientia liti patrocinentur (4), sed et si certamine procedente aliquid tale sibi cognitum fuerit, a causa recedant (5), ab huiusmodi communione sese penitus separantes. Hocque subsecuto nulla licentia concedatur spredo litigatori ad alterius advocati patrociniun convolare, ne melioribus contentis improbae advocatione subrogetur. Sin autem pluribus (6) patronis exhibitis, et iuramento ab omnibus praestito, quidam ex his causa procedente patrocinandum esse crediderint, quidam recusaverint, exeant quidem recusantes, volentes autem remaneant. Causae etenim terminus manifestare poterit, qui timidius quique audaciis iudicium vel reliquerunt vel protulerunt; nec in hac parte litigatoribus danda licentia alios pro recusantibus subrogare.